

SVETOVÝ DOM SPRAVODLIVOSTI

Riđván 2006

Bahájom sveta:

Drahomilovaní priatelia,

1. Riđván 2006 predstavuje okamih naplnený duchom víťazstva a očakávania. Bahá'u'lláhovi nasledovníci na celom svete môžu byť právom hrdí na veľkosť svojich úspechov v priebehu Päťročného plánu, ktorý sa teraz končí. A do budúcnosti môžu hľadiť s istotou, ktorá je udelená len tým, ktorých odhodlanie je zocelené skúsenosťou. Celý bahájsky svet sa chveje pri pomyslení na rozsah päťročného podujatia stojaceho pred nami, na hĺbkku požadovanej oddanosti a na výsledky, ktoré je predurčené dosiahnuť. Pridávame sa k Vaším modlitbám, keď budete Bahá'u'lláhovi ďakovať za to, že máte česť byť svedkom odkrývania Jeho zámeru pre ľudstvo.

2. Naše posolstvo z 27. decembra 2005 adresované poradcom zhromaždeným vo Svätej zemi, ktoré sme v ten istý deň poslali národným duchovným radám, načrtáva rysy Päťročného plánu, ktorý bude trvať od roku 2006 do roku 2011. Priateľov a ich inštitúcie sme nabádali, aby si toto posolstvo dôkladne preštudovali a s jeho obsahom ste bezpochyby oboznámení. Teraz povolávame každého jedného z Vás, aby ste vynaložili energiu na úspešné dosiahnutie cieľa ustanoviť počas nasledujúcich piatich rokov prinajmenšom 1 500 intenzívnych programov rastu na celom svete. Na horlivosť spoločenstva podujat' sa na náročnú úlohu, ktorá mu bola predložená, poukazuje to, že počas mesiacov nasledujúcich po návrate poradcov zo Svetového centra, boli v krajine za krajinou tak rýchlo a systematicky položené základy na začatie plánu. Hoci nie je potrebné, aby sme sa na tomto mieste podrobne venovali požiadavkám Plánu, sme pohnutí k tomu, aby sme Vám na zváženie poskytli niekoľko poznámok o celkovom kontexte, v ktorom budete svoje individuálne a kolektívne úsilie vynakladať.

3. Pred viac ako sedemdesiatimi rokmi napísal Shoghi Effendi listy týkajúce sa Svetového poriadku, v ktorých poskytol prenikavú analýzu síl pôsobiacich vo svete. S výrečnosťou jemu vlastnou opísal dva veľké procesy uvedené do pohybu Bahá'u'lláhovým zjavením. Jeden ničivý a druhý spájajúci, pričom oba vedú ľudstvo k Svetovému poriadku, ktorý Bahá'u'lláh sformuloval. Strážca nás upozorňoval, aby nás „nezvádzala bolestivá pomalosť charakterizujúca rozvoj civilizácie“, ktorá sa prácne buduje, alebo aby nás „nemiatli pomíňajúce prejavy navracajúceho sa blahobytu. Tie sa občas javia byť schopné zabrániť ničivému vplyvu chronických neduhov napádajúcich ustanovizne doby úpadku.“ Žiadne hodnotenie priebehu udalostí v nedávnych desaťročiach nemôže poprieť na sile naberajúcu rýchlosť procesov, ktoré s takou presnosťou analyzoval.

4. Na to, aby sme si dokázali uvedomiť mieru, do akej deštruktívne sily rozorvali štruktúry spoločnosti, sa stačí zamyslieť nad prehlbujúcou sa morálnou krízou zachvacujúcou

ľudstvo. Či sa prejavy sebecka, podozrievavosti, strachu a podvodu, ktoré strážca vnímal s takou jasnosťou, nerozšírili natoľko, že sú zjavné i bežnému pozorovateľovi? Či sa strach z terorizmu, o ktorom sa zmieňoval, nevznáša nad medzinárodnou scénou v takom ohromnom rozsahu, že púta pozornosť mladých ako aj starých v každej časti zemegule? Či neuhasiteľný smäd po pozemských márnostiach, bohatstve a pôžitkoch a horúčkovitá honba za nimi natoľko neupevnili svoju silu a svoj vplyv, že vládnu nad takými ľudskými hodnotami ako je šťastie, vernosť a láska? Či slabnúca súdržnosť rodiny a nezodpovedný prístup k manželstvu nedosiahli taký rozmer, že ohrozujú existenciu tejto základnej jednotky spoločnosti? „Skazenosť ľudskej povahy, úpadok ľudského správania, korupcia a rozklad ľudských inštitúcií“, ktoré Shoghi Effendi predpovedal, sa smutne odhaľujú „vo svojich najhorších a najodpornejších stránkach.“

5. Strážca pripisuje najväčší podiel viny za morálny úpadok spoločnosti slabnúcemu vplyvu náboženstva ako spoločenskej sily. „Keby bola lampa náboženstva zatienená“, upriamuje našu pozornosť k Bahá'u'lláhovým slovám, „nastal by zmätok a rozruch a svetlo nestrannosti a spravodlivosti, pokoja a mieru by prestalo žiariť.“ Desaťročia nasledujúce po napísaní týchto listov boli svedkom nielen pokračujúceho znižovania schopnosti náboženstva morálne vplývať, ale aj sklamaní nás z nevhodného správania náboženských inštitúcií. Snaha posilniť túto schopnosť, len dala povstať fanatizmu, ktorý, ak zostane nekontrolovaný, môže zničiť základy civilizovaných medziludských vzťahov. Nedávne zintenzívnenie prenasledovania bahájov v Iráne je postačujúcim dôkazom toho, ako sa temné sily snažia uhasiť jasne horiace plameň viery. Aj keď sme si istí konečným víťazstvom Veci, nemôžeme si dovoliť zabudnúť na strážcovo varovanie, že viera bude musieť zápasť s ešte silnejšími a zákernejšími nepriateľmi, ako boli tí, ktorí jej škodili v minulosti.

6. Nie je potrebné, aby sme sa zoširoka vyjadrovali k dôležitosti štátnictva, ďalšej téme, ktorú strážca tak majstrovsky spracoval vo svojich listoch. Zväčšujúce sa ekonomické rozdiely medzi bohatými a chudobnými, pretrvávajúce dlhodobé nepriateľstiev medzi národmi, rastúci počet bezdomovcov, mimoriadny nárast organizovaného zločinu a násilia, prevládajúci pocit neistoty, zlyhanie základných služieb v mnohých oblastiach, nekritické využívanie prírodných zdrojov – toto je len niekoľko známení neschopnosti svetových vodcov vytvoriť životaschopný systém na zmiernenie chorôb ľudstva. Nechceme tým povedať, že na to nebolo vyvinuté úprimné úsilie, alebo že by sa každým desaťročím neznásobovalo. Táto snaha bez ohľadu na to aká je vynaliezavá, nie je schopná „odstrániť hlavnú príčinu zla, ktoré tak hrubo narušilo rovnováhu súčasnej spoločnosti. Strážca vyhlasuje, že „dokonca ani samotný akt navrhnutia aparátu požadovaného na politické a ekonomické zjednotenie sveta... sám o sebe neposkytuje protilátku proti jedu, ktorý vytrvalo podkopáva životaschopnosť organizovaných štátov a národov.“ „Čo iné“, s istotou vyhlasuje, „ako bezvýhradné prijatie Božieho Programu...vyhláseného Bahá'u'lláhom, ktorý vo svojich základoch stelesňuje Bohom určený plán pre zjednotenie ľudstva v tomto veku, spolu s nezdolným presvedčením o nezlyhávajúcej účinnosti úplne všetkých jeho ustanovení, je nakoniec schopné odolať silám vnútorného rozkolu, ktorý, ak zostane nekontrolovaný, musí nevyhnutne a naďalej nahľadávať životne dôležité orgány zúfalej spoločnosti.“

7. Shoghiho Effendiho opis procesu rastúcej deštrukcie vo svete je naozaj prenikavý. Rovnako zarážajúca je aj presnosť, s akou analyzoval sily spojené s procesom integrácie. Hovoril o „postupnom rozširovaní ducha svetovej solidarity, ktorý spontánne povstáva zo zmätku rozkladajúcej sa spoločnosti“ ako o nepriamom prejave Bahá'u'lláhovho ponímania princípu jednoty ľudstva. Duch solidarity sa počas desaťročí naďalej šírila a dnes je jeho vplyv

zjavný v mnohých projektoch, od odmietnutia hlboko zakorenených rasových predsudkov k rastúcemu povedomiu svetoobčianstva, od zvýšeného okolitého záujmu spolupracovať v podpore verejného zdravia, od záujmu o ľudské práva k systematickej snahe sprístupňovať všeobecné vzdelanie, od ustanovenia medzináboženských aktivít k rozkvetu stovky tisícok miestnych, národných a medzinárodných organizácií zaoberajúcich sa nejakou formou sociálnej činnosti.

8. Pre Bahá'u'lláhových nasledovníkov sú však v zjednocujúcom procese najvýznamnejšie rozvíjajúce sa činnosti, ktoré sú priamo dotýkajú viery. Tie nesmierne pokročili od svojich skromných začiatkov a mnohým z nich strážca venoval veľkú pozornosť. Z malého jadra veriacich, ktorým dal prvý plán učenia viery, vyrástlo celosvetové spoločenstvo v tisíckach oblastiach postupujúcich podľa dobre ustanoveného modelu činnosti vyjadrujúcej zásady a ašpirácie viery. Na základe správneho poriadku, ktorý bol tak bolestivo položený počas prvých desaťročí jeho pôsobenia, povstala rozsiahla sieť národných a miestnych duchovných rád, ktoré neúnavne spravujú záležitosti Veci vo viac ako 180 krajinách. Z prvého kontingentu pomocných zborov pre ochranu a propagáciu viery, ktoré ustanovil, povstala légia takmer sto tisícok statočných pracovníkov slúžiacich pod vedením 81 poradcov, ktorých schopne vedie Medzinárodné centrum pre učenie viery. Proces vývinu svetového správneho centra viery v oblasti svetového duchovného centra, ktorému strážca zasvätil tak veľa energie, prekročil kritický prah s ustanovením sídla Svetového domu spravodlivosti na hore Karmel a postupným dokončením budov Medzinárodného centra pre učenie viery a Centra pre štúdium Textov. Neustále sa rozvíjajúca inštitúcia Huqúqu'lláh pod vedením ruky Veci Božej Dr. 'Alího Muhammada Varqú, dôverníka, ktorého pred 50 rokmi menoval Shoghi Effendi, dosiahla najvyššieho bodu v roku 2005 vytvorením medzinárodnej rady na podporu ďalšieho uplatňovania tohto mocného zákona, zdroja neoceniteľného požehnania pre celé ľudstvo. Strážcova snaha vyzdvihnúť meno viery v medzinárodných kruhoch, sa rozvinula do rozsiahleho systému kancelárií pre styk s verejnosťou, ktoré sú schopné hájiť záujmy viery, ako aj šíriť jej všeobecné poslanstvo. Najpozoruhodnejším výsledkom je uznanie, ktoré sa dostáva viere v medzinárodných fórach, kedykoľvek jej zástupcovia prehovorí. Vernosť a oddanosť, ktorú členovia spoločenstva odrážajúceho rozmanitosť celého ľudského rodu preukazujú voči Bahá'u'lláhovej zmluve, predstavuje zásobník sily, na akú si žiadna organizovaná skupina nemôže nárokovať.

9. Strážca predpovedal, že Svetový dom spravodlivosti zahájí v nasledujúcich epochách Formatívneho veku sériu celosvetových podujatí, ktoré budú „symbolizovať jednotu, a budú koordinovať a zjednocovať činnosť“ národných duchovných rád. Počas troch po sebe nasledujúcich epochách bahájske spoločenstvo usilovne pracovalo v rámci celosvetových plánov, ktoré pripravil Svetový dom spravodlivosti a uspelo v ustanovení modelu bahájskeho života, ktorý podporuje duchovný rozvoj jednotlivca a smeruje kolektívnu energiu jej členov k duchovnému oživeniu spoločnosti. Získalo schopnosť priniesť poslanstvo veľkému počtu vnímavých duší, utvrdiť ich a prehĺbiť ich chápanie základov viery, ktorú prijali. Naučilo sa premeniť zásadu konzultácie formulovanej svojím zakladateľom do efektívneho nástroja kolektívneho rozhodovania a vzdelávať svojich členov, ako ju používať. Vytvorilo programy na duchovné a morálne vzdelávanie svojich mladších členov a rozšírilo ich nielen pre vlastné deti a mladšiu školskú mládež, ale aj pre širšiu spoločnosť. S talentami, ktoré má k dispozícii, vytvorilo bohatý zdroj literatúry obsahujúci publikácie v mnohých jazykoch, ktoré sa venujú vlastným potrebám, ako aj záujmom širokej verejnosti. Čoraz viac sa zapája do záležitostí spoločnosti a podujíma sa na širokú radu projektov sociálneho a ekonomického rozvoja. Obzvlášť od začiatku piatej epochy v roku 2001 významne

pokročilo v znásobovaní ľudských zdrojov prostredníctvom vzdelávacích programov ustanovených v základoch spoločenstva a objavilo metódy a nástroje na ustanovenie udržateľného modelu rastu.

10. Práve v kontexte vzájomného pôsobenia síl, ktoré sme tu opísali, musíme nazerať na nutnosť pokroku procesu vstupu do viery v zástupoch. Začínajúci Päťročný plán si žiada, aby ste sústredili svoju energiu na tento proces a zaistili, aby sa zrýchlili dva vzájomne dopĺňajúce sa pohyby v srdci spoločenstva. Toto by malo byť Vaším ústredným záujmom. Ako bude Vaše úsilie rodiť plody a dynamika rastu dosiahne novej úrovne náročnosti, vzniknú výzvy a príležitosti, ktorým sa bude Svetové centrum v nasledovných piatich rokoch venovať – sféram ako je práca s verejnosťou, sociálny a ekonomický rozvoj, správa a zavádzanie bahájskych zákonov. Rast spoločenstva si už vyžiadal od začiatku októbra 2007 zdvojnásobenie počtu pútnikov na 400 v každej skupine. Ešte bude potrebné zrealizovať niekoľko ďalších projektov. Patrí medzi ne pokračujúca úprava záhrad okolo Bahá'u'lláhovej svätyne ako aj záhrady Riḍván a sídlo Mazra'ih, renovácia budovy Medzinárodného archívu, opravy na Bábovej svätyni, ktorých plný rozsah ešte nie je známy, a postavenie domu uctievania v Čile, posledného kontinentálneho mashriqu'l-adhkáru, tak ako to strážca predpovedal. Ako bude táto snaha napredovať, z času na čas Vás požiadame o pomoc vo forme finančnej podpory a odborných talentov pamätajúc na to, že zdroje viery by mali byť čo do najväčšej možnej miery usmerňované k požiadavkám Plánu.

11. Drahí priatelia: Nemožno si nevšimnúť, ako deštruktívne sily nabierajú na veľkosti a sile. Je rovnako jasné, že spoločenstvo Najväčšieho mena bolo vedené Rukou Prozreteľnosti k spevneniu a teraz musí zväčšiť svoju veľkosť a rozmnožiť svoje zdroje. Smer Päťročného plánu je priamočiary. Ako môžu tí z nás, ktorí si uvedomujú stav ľudstva a sú si vedomí smeru, ktorým sa história odvíja, nepovstať v plnej sile a nezasvätiť sa tomuto cieľu? Či strážcove slová, že „javisko je pripravené“ neplatia pre nás, tak ako platili, keď ich napísal počas prvého Sedemročného plánu? Nech nám v ušiach znejú jeho slová: „Niet času na strácanie“. „Niet miesta na zaváhanie.“ „Takáto príležitosť je neopakovateľná.“ Pokúsiť sa a vytrvať, znamená zaistiť konečné a úplné víťazstvo.“ Buďte uistení o našich neustálych modlitbách pri Posvätnom prahu za Vaše vedenie a ochranu.

[podpísaný: Svetový dom spravodlivosti]